
２０１８年１１月２９日 

各中学校野球部顧問様 

 

泉北地区中学校体育連盟軟式野球部主催 

第７回指導者講習会案内（１次案内） 
 

野球部にとっては、活動するには厳しい季節がやってまいりました。平素は、泉北地区中学校

体育連盟軟式野球部の活動に、ご理解、ご協力いただきありがとうございます。 

さて、今年度も中学校野球部指導者を対象とした指導者講習会を、下記のように行うことにな

りました。指導力の向上ために、ふるってご参加くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

日時： ２０１９年１月１９日(土)  受付   午後１時３０分 

   講演会  午後２時～午後４時３０分 

 

場所： 堺市立三国丘中学校 ３Ｆ多目的室 

    ※学校に駐車スペースはありませんので、公共交通機関をご利用ください。 

 

講師： 上脇 公徳 さん（大阪府高等学校野球連盟審判委員） 

 田中 豊和 さん（大阪府高等学校野球連盟審判委員） 

 

演題：「審判技術の向上をチーム作りに生かす」（仮） 

 

内容：指導者がルールを知ること、審判技術を向上させることを、チーム作りや指導に生かせ

るように、講師の先生方のさまざまな経験談をもとにお話ししていただきます。また、

指導者のみなさんの疑問、質問にもお答えしていただけます。 

 

参加費：５００円（資料代および講師謝金として、当日徴収させていただきます） 

 

その他：・今回の講習は指導者対象です。生徒および保護者は参加できません。 

    ・今回の講習は午後の講演のみになります。実技講習はありません。 

    ・防寒対策は各自でお願いします。また、上履きの用意もお願いします。 

 

なお、１月１９日(土)午後５時３０分から、講師先生との懇親会を以下のように開催します。講

演では、聞けない話もきけるかと思います。場所は参加していただける方に後日お知らせします。 

 

懇親会場所：中華料理 楓林閣 堺店（南海高野線堺東駅北出口より徒歩１分） 

 参加費 ：５０００円（予定） 

 時 間 ：１７時３０分～開宴 

以上 



泉北地区中学校体育連盟軟式野球部主催 

第７回 指導者講習会 参加申込書 
 

中学校（チーム）名 

  

TEL 

  

FAX 

  

住所 （〒    －     ） 

  

メールアドレス（連絡用） 

  

☆参加者名、携帯電話番号を記入し、参加されるものに○、参加しないものに×をはっきり

とご記入ください。 

ふりがな  
講演会 

夜 

懇親会 
参加者名  

  
携帯電話番号  

ふりがな  
講演会 

夜 

懇親会 
参加者名  

  
携帯電話番号  

ふりがな  
講演会 

夜 

懇親会 

参加者名  

  
携帯電話番号  

☆大変申し訳ございませんが、各学校でたくさん参加され、この用紙のスペースが足りなければ、

コピーして使用してください。よろしくお願いします。 
 

☆申し訳ございませんが，１２月１４日(金)までに下記までメールもしくはＦＡＸで参加申込

書を送信してくださいますようお願い申し上げます。（ＦＡＸの場合は送信表をつけずに送信してください。） 

 
送信先 

堺市の先生   … 堺市立長尾中学校・春田先生 

（メールアドレス：haruta-a@sakai.ed.jp／FAX：072-252-9187） 

堺市以外の先生 … 和泉市立富秋中学校・金谷先生 

（メールアドレス：tomiaki-j3@ict.city.izumi.osaka.jp／FAX：0725-46-7621） 

ご要望，質問があればご記入ください。（講師の先生に対しての質問でも結構です） 

 


